UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

Bc. Jakub Šíma

Postmoderní aspekty vzdělávání dospělých

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2014

Vedoucí práce: PhDr. Martin Kopecký, PhD

Prohlašuji,

ţe jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s pouţitím

citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů a ţe práce nebyla vyuţita v

rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

v Praze dne ……………. …………………

datum podpis

Abstrakt : Cílem předloţené práce je ukázat genezi a povahu současného pojetí vědění

a nároky, které klade vzdělávání především s ohledem na koncept celoţivotního učení.

Důraz je poloţen na aktuální situaci, která je uchopena pomocí Lyotardova vypracování

pojmu postmoderny a politických dokumentů zabývajících se problematikou vzdělávání

a celoţivotního učení. Tyto dokumenty jsou uchopeny jako reakce na charakter

postmoderního pole. Součástí práce ja také kritika současného vědění a politiky

celoţivotního učení.

Klíčová slova: vzdělání, celoţivotní učení, postmoderna, vědění, informace

Abstract : The aim of this paper is to show the origin and nature of current knowledge

and its demands especially with regards to the concept of lifelong learning. Emphasis is

laid on current situation, which is grasped by means of Lyotard's concept of

postmodernism and contemporary political documents dealing with education and

lifelong learning. These documents are seized as a response on nature of postmodern

field. Paper also contains part dedicated to critique of contemporary knowledge and

politics of lifelong learning.
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 Úvod

V práci mám v úmyslu zabývat se postmoderními aspekty vzdělávání dospělých.

Rámec, v kterém se práce bude pohybovat, není výlučným teritoriem vzdělávání

dospělých, ale procesy, které jsou dále popsány, mají výrazně širší dosah. V první řadě

se jedná o proces proměny pojmu vědění. Tato proměna je jedním ze zásadních

konstitutivních momentů debaty, která se rozehrála kolem pojmu postmoderny či

postmodernismu. Proměna charakteru vědění není bez příčin. Za zásadní v tomto ohledu

lze povaţovat rozvoj technologií po druhé světové válce. A přestoţe druhá světová

válka byla jistě důleţitým motorem výzkumných laboratoří, tak zkušenosti s hrůznými

moţnostmi vyuţití technologie ve válečném konfliktu změnily postoj k technologii, v

němţ do té doby převládaly osvícenské tendence. Osvícenství programově povaţovalo

technologii za prostředek emancipace lidstva. Nicméně pro tuto práci je zásadní

střízlivější postoj k emancipační roli technologie, který převládl právě po druhé světové

válce. Zároveň po druhé světové válce došlo k bouřlivému rozvoji technologií, které se

dnes tradičně označují jako informační. A právě ty mají největší dopad na změny, které

podstupuje pojem vědění a které se přímo promítají do nároků na vzdělávání.

Cílem práce je předvést vývoj charakteru vědění s důrazem na aktuální stav, který se

nejčastěji traduje jako ekonomika znalostí nebo informační společnost. To umoţní

vymezit pole, v kterém se pohybuje vzdělávání dospělých, ale nevyhnutelně také

základní, odborné a univerzitní vzdělávání. Tyto části od sebe nelze zcela oddělovat a to

především s ohledem na koncept celoţivotního učení, který je hlavní reakcí na současný

charakter vědění. Charakter vědění je totiţ určujícím faktorem toho, co se má vědět, kde

a kdy toto vědění získat a také k čemu jej vyuţít. Má pozornost tedy nebude upřena na

různé metody vzdělávání dospělých, ale především na celoţivotní učení jako reakci na

současný stav vědění. Předvedení konceptu celoţivotního učení jako reakce na aktuální

stav vědění je druhým cílem této práce. Zároveň se zaměřím také na kritiku současného

vědění a programu celoţivotního učení, jelikoţ povaţuji za vhodné nastínit i problémy,

s kterými se tyto sféry potýkají.

Plán realizace uvedeného cíle a metody je následující. V první části se budu zabývat

vymezením pojmu postmoderny a historickou genezí charakteru vědění. Probrána bude
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její nejrozšířenější verze, jak jí traduje lyotardovsko-welschovská linie. Tím se získá

přehled o poli, v kterém se odehrává debata věnovaná proměně pojmu vědění, a nastíní

se situace, na kterou jsou nuceny reagovat vzdělávací instituce. V další části dojde

k expozici reakce vzdělávací politiky Evropské unie, jakoţto prostoru, který se stal

závazným pro vzdělávací politiku naší země. Vycházet budu v tomto případě z

dokumentů, které byly k této problematice vydány, a to v časovém rozpětí od začátku

sedmdesátých let aţ k současným plánům pod hlavičkou Education and training 2020, a

podám zprávu také o úředních věstnících Evropské unie, které mapují potřeby a

strategie celoţivotního učení. Ve třetí části se poté zaměřím kritickým pohledem na

proměnu pojmu vědění a vzdělanosti, tak jej prezentuje Adorno ve své Teorii

polovzdělanosti (1966) a Liessmann v Teorii v nevzdělanosti (2008), který na Adornův

článek explicitně navazuje a kritickým okem komentuje vývoj trendů, jejichţ zárodečné

formy si povšiml jiţ Adorno. Metodou práce je především textová analýza, která je

doplněna komentářem. Komentář má v tomto případě fungovat jednak jako doplnění či

vysvětlení myšlenkových postupů, ale důleţitá je také jeho příleţitostně kritická role.

Zároveň je třeba zmínit vztah vědění a jednotlivce, jak s ním mám v úmyslu zde

pracovat. V zásadě se jedná o tři způsoby, jakým jedinec vyuţívá své vědění. První roli

vědění ve vztahu k jednotlivci je jeho zaměstnatelnost. Výkon práce předpokládá

osvojení jistého souboru znalostí či pracovních postupů nezbytných k výkonu pracovní

činnosti. Další rozměr vědění ve vztahu k jednotlivci spočívá v široce pojaté schopnosti

orientace ve světě, v porozumění světu. Znamená alespoň přibliţné uchopení procesů,

které se odehrávají v našem bliţším i vzdálenějším prostředí. Důleţitá je v tomto ohledu

i role kultury, která především dříve rozlišovala mezi vyšším a niţším, hodnotným a

méně hodnotným, a tak stimulovala recepci světa konkrétního individua. Třetím

východiskem je role vědění, která se tradičně označuje jako výchova k občanství a která

s přechodem k demokratickým reţimům nabývá na významu. Oddělení těchto třech

aspektů vzdělávání jako osvojování si vědění je samozřejmě do jisté míry umělé, jelikoţ

se vzájemně velmi často podporují a jsou takřka neustále ve vzájemném kontaktu.

Především role vzdělávání vzhledem k orientaci ve světě a vzdělávání k občanství od

sebe často nelze odlišit. Přesto toto rozdělení pomůţe sledovat jisté přesuny důrazu,

které se mezi těmito třemi pohledy historicky udály. Při určité úrovni zjednodušení lze

říci, ţe v práci navazuji diskuzi, která se odehrává v rámci termínů Bildung a Growth.
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Bildung jako druh vzdělání, který je zakotven především v německé myšlenkové tradici

a soustředí se uchopení kulturních obsahů. Tyto kulturní obsahy mají vliv na naše

porozumění světu, ale zároveň se zříkají instrumentální roviny vzdělání. Cílem vzdělání

jako Bildung je seberealizace. Důraz na seberealizaci sdíli se vzděláním v kocenptu

Growth. Tento kocenpt je přítomen především v americké a anglické tradici a

seberealizace se snaţí dosáhnout spíše osovojením praktických dovedností a učením ze

zkušenosti, narozdíl od kulturně-teoreticky zaměřeného Bildung. Přesto je třeba si

uvědomit, ţe v zaměření konceptů celoţivotního učení směrem k zaměstnatelnosti či

orientace jedince ve světě lze hledat pouze stopy těchto dvou přístupů ke vzdělávání.

Ztotoţnit zaměření celoţivotního učení s kocenptem Growth a zaměření k orientaci ve

světě s Bildung by tedy bylo jistě přemrštěné, přesto lze toto srovnání s jeho kontexty i

problémy uchopit jako výchozí bod do současných diskuzí o celoţivotním učení.
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1 Lyotard: konec velkých vyprávění a charakter

postmoderny

Druhá část spisu O postmodernismu (1993) Jean-Francois Lyotarda vznikla jako

příleţitostný text sepsaný na ţádost předsedy vědecké rady v Quebecu. Přesto se stala


[…]


ţe jistě ne kaţdý je schopen odečíst, které dovednosti či vědění jsou zrovna poţadovány.

Liessmann ve své argumentaci pokračuje kritikou dalšího mýtu, kterým je dle něj

koncept celoţivotního učení opředen. Tímto mýtem je teze o novosti situace, kdy rychle

přibývá nové vědění a to stávající rychle zastarává. Autor Teorie nevzdělanosti tvrdí, ţe

základy naší technokratické kultury vědění jsou mnohem hlubší, neţ tvrdí koncepty

celoţivotního učení. Dalším mýtem, který podrobuje kritické analýze je moţnost učení

učení se, tedy vlastně učení bez obsahu, které by mělo člověka uschopnit k lepšímu

učení v budoucnosti. Zde se namítá, ţe ţádné učení bez obsahu neexistuje, vţdy se jiţ

někdo učí něco. Sám pojem učení předpokládá svůj předmět jako obsah učení. Obsah

učení „… se však v současnosti uţ neřídí ţádnou ideou vzdělání, nýbrţ se chápe jako

otevřená permanentní mezera pro rychle se měnící poţadavky, trhu, módy a strojů. (…)

Celoţivotní učení však nestačí. Jde o to naučit učitele, jak mají ţáky učit učit se,

celoţivotně se učit. Taková ideologie čistě prázdného učení je také výrazem zásadní
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neschopnosti vůbec ještě označit, co se má vlastně učit.― (Liessmann, 2010, s. 28)

V kontextu výše napsaného nakonec Liessmann dovozuje, ţe koncept celoţivotního

učení se stává pouhým prostředkem k dosaţení zaměstnatelnosti a nemůţe dostát

úkolům, které zastávala vzdělanost, a které jsem v předcházejícím textu pojmenoval

jako široce pojatou schopnost orientace ve světě (Liessmann, 2010, 26—28).
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4 Závěr

Cílem práce bylo ukázat různé vývojové charaktery vědění, kterak se utvářely v běhu

dějin od lidových kultur aţ po jeho současnou, postmoderní verzi. Ukázal jsem, ţe

vědění lidových i moderních kultur vládlo vyprávění. V rámci lidových kultur tyto

narativy vyplývaly především z tradice a zároveň tradici slouţily nebo spíše touto

tradicí samy byly. Tato tradice určovala představy o světě a řídilo se dle ní lidské

jednání. Nástup moderních narativů znamenal opuštění předávané tradice. Spekulativní

narativ se snaţil zachytit světodějný proces, který byl realizací velkých soustav

německé idealistické filosofie, zatímco osvícenské velké vyprávění mířilo především na

moţnost emancipace člověka a odstranění překáţek směřování k humanitě za pomoci

rozvoje vědy a technologie. Tato velká moderní vyprávění poskytovala rámec, v němţ

se odehrávala orientace jedince ve světě. S jejich rozpadem a nástupem postmoderny se

však odpovědnost za tvorbu tohoto rámce přesunula na jednotlivce. Spolu s rozvojem

technologie a kapitalismu zároveň došlo k proměně pracovního prostředí a nároků na

dosaţení zaměstnatelnosti. Oficiální reakcí na tyto změny se zabývala druhá část, která

představila přístup dokumentů, kterými se řídí evropské společenství a v jeho rámci také

v nemalé míře Česká republika. Ve třetí části jsem poté poukázal na další aspekty

současné proměny vědění a také odvrat od humanitní vzdělanosti. Mým cílem zde bylo

v souladu s Liessmannovými intencemi ukázat, kde jsou slabá místa konceptu

celoţivotního učení a informační společnosti vůbec.

Práce se záměrně pohybovala ve spíše obecném a teoretickém rámci, jelikoţ pomocí

této strategie se snaţila zachytit momenty, které nelze z faktických údajů a návrhů

snadno odečíst. Tuto skutečnost povaţuji zároveň za přínos i potenciální slabinu celé

práce. Důraz na celek a nikoli dílčí kroky pomohl zvýraznit tendence, které určují

charakter doby, a které podmiňují odpověď ve formě dalšího vzdělávání dospělých a

konceptu celoţivotního učení. Záměrně jsem se proto vyhnul například podnikovému

vzdělávání nebo rekvalifikačním kurzům. Slabina naopak můţe být spatřována ve

skutečnosti, ţe ne kaţdý si moţná dokáţe do obecného rozvrhu vţdy dosadit dostatečně

konkrétní představy. Zároveň jsem v průběhu práce sledoval tři cíle vzdělávání.

Zaměstnatelnost se ve výsledku ukázala jako hlavní motiv současného konceptu

celoţivotního učení, přestoţe oficiální dokumenty se snaţí o minimálně rovnocené

uchopení motivu zaměstnatelnosti s motivem, který jsem pojmenoval jako široce pojatá
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schopnost orientace ve světě. Motiv výchovy k občanství jsem v průběhu příliš

neakcentoval, jelikoţ se ve většině zmiňovaných momentů nedá jasně odlišit od

orientace ve světě jako motivace a důvodu vzdělávání a celoţivotního učení. Za slabinu

je dle mého názoru také moţno povaţovat dostatečnou nevyjasněnost oné orientace ve

světě jako cíle vzdělávání. Zároveň bych však chtěl dodat, ţe tento termín jsem záměrně

ponechal v jeho obecnosti, jelikoţ konrétní realizace se intersubjektivně liší a dle mého

názoru neexistuje konkrétní určení, které by bylo společné všem jednotlivcům. Důraz

jsem v tomto bodě kladl jen na nároky kladené charakteristikou konceptu postmoderny

a s ní svázané informační společnosti. Domnívám se, ţe cíle vytyčené v úvodu jsem

naplnil, přestoţe jsem si vědom, ţe pojednaná témata byla spíše pouze načrtnuta. Jejich

důsledné zpracování by však vyţadovalo práci jiného rozsahu, neţ jakou můţe

poskytnout bakalářská práce.
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