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1. Obsah a struktura práce
Autor si zvolil téma originální a zajímavé, vhodně zapadající do odborného

zaměření katedry. Stanovil si v zásadě dva cíle, „... předvést vývoj charakteru vědění
s důrazem na aktuální stav, který se nejčastěji traduje jako ekonomika znalostí nebo
informační společnost. (...) Předvedení konceptu celoživotního učení jako reakce na
aktuální stav vědění je druhým cílem této práce.“ (s. 5)

Postup jeho výkladu je přehledný a srozumitelný, podporuje cestu k naplnění
stanovených cílů a tomu odpovídá i struktura textu, který je logicky a opodstatněně
členěn do tří kapitol (kromě Úvodu, Závěru a Soupisu bibliografických citací). V nich
diplomant nejprve vymezuje problematiku postmoderny a historickou genezi povahy
vědění, dále v tomto kontextu probírá reakce vzdělávací politiky Evropské unie
promítnuté do některých jejích stěžejních dokumentů a nakonec prezentuje kritické
pohledy na proměny pojmů vědění a vzdělanosti, jak je vyslovili ve svých významných
dílech T. W. Adorno (Teorie polovzdělanosti) a K. P. Liessmann (Teorie nevzdělanosti).
Rozsah textu splňuje požadované parametry.
2. Odborná úroveň

Cíle práce byly formulovány smysluplně a adekvátně, osobně je hodnotím jako
aspiraci poměrně vysokou a kreativní, patřící mezi bakalářskými pracemi spíše k těm
vzácnějším. Myslím, že autorovi se podařilo předložit odpovídající obraz sledované
problematiky a vymezených cílů dosáhnout. Vycházel při tom z relevantních pramenů,
které vhodně excerptoval, kombinoval a konfrontoval a na řadě míst doplnil a obohatil
vlastními názory a postřehy, a pokud kritickými, tak adekvátně promyšlenými. Vzniklo
tak přehledné a v mnoha ohledech přitažlivé pojednání, což nahlížím jako autorův
zřetelný přínos.

Musím však podotknout, že si nejsem zcela jist jeho jednoznačnou myšlenkovou
konzistencí a kompaktní úrovní. První kapitola na mě působí jako bravurní explikace
pojmu postmoderny a s ní souvisejících proměn konceptu vědění. Druhá mi ve srovnání
s předchozí přijde trochu těžkopádná a neucelená, s předešlým dostatečně nepropojená, a
třetí zase naopak krajně zajímavá, na první v mnohém navazující, ovšem o to bohužel
kratší. Tento dojem určité nesourodosti je navíc podporován pocitem, že každá z kapitol
se jinak čte. Ale může samozřejmě jít také jen o jisté osobní vjemy a preference.
3. Práce s literaturou

Soupis bibliografických citací čítá k 20 titulům, česky psaným i cizojazyčným,
tištěným i elektronickým. Jejich podoba odpovídá požadované normě. Ohledně etiky
vědecké práce diplomantovi též nelze téměř nic vytknout, užité prameny, ať již citáty či
parafráze, řádně a důsledně odkazuje, opět způsobem vyžadovaným normou.

Lze tu najít jen pár drobných nesrovnalostí. Předně Franz-Michael se jmenuje
Konrad (s. 85, 1. citace). V textu pak na s. 10, 14. ř. sh., chybí bezprostředně za citátem
odkaz, uprostřed s. 15 vypadly uvozovky na konci citátu, na s. 28, konec 1. odst. a dále,

nelze podle odkazu „EU, 2005“ najít v soupisu citací adekvátní pramen (nejedná se o
Evropskou komisi?).
4. Grafické zpracování

Práce má jednoduchou, ale kvalitní úpravu, jednotlivé části jsou od sebe zřetelně
oddělovány, takže se v ní lze bez problémů orientovat. Na některých místech, zvláště ve
2. kapitole, bych nebyl na odstavce tak skoupý.
5. Jazyková úroveň

Text je podán výborně zvládnutým jazykem, bohatým, obrazným, autor se nebojí
neotřelých obratů (vyvstaly ruptury, zeje rokle, debata se rozehrála apod.), výklad vede,
zvláště v 1. kap., na myšlenkově dosti náročné úrovni hutného filozofického pojednání,
s jakou se lze v bakalářské práci setkat zcela výjimečně. Někdy však méně může být i
více, takže autorovy vsuvky (typu nyní jsme probrali a teď se zastavíme, dále uvedu
apod.) na mě postupně začaly působit jako jistá „průvodcovská“ bravura a tím i trochu
rušit. (Nemohl jsem si též nevšimnout autorova oblíbeného „nicméně“, jeho výskyt ve
svých řádcích často dodatečně proškrtávám...)

V prudkém kontrastu s vysokou úrovní vyjadřování je ovšem poněkud tristní
gramatická úroveň textu, v němž je možné i při běžném, nekorektorském čtení narazit na
učiněnou žeň prohřešků, které kvalitu práce úplně zbytečně devalvují v tom smyslu, že
autor nevynaložil ani trochu času na její základní korekturu. Chyby se týkají hlavně tří
oblastí, záměny i/y, překlepů a špatné interpunkce. Jelikož tady nefiguruji v roli
korektora či odpovědného redaktora, pro dokreslení uvedu opravy jen z prvních cca 17
stran, tedy zhruba 1/3 textu: s. 7, 2. ř. sh. chybí předložka, 4.–5. ř. sh. a 3. ř. zd. překlep;
s. 8, 7. ř. sh. přebývá „se“, 12. ř. zd. „ukázali“; s. 9, 4. ř. sh. čárka pryč, 7. ř. sh. čárka
chybí, 14. ř. zd. čárka pryč, 13. ř. zd. překlep; s. 10, 8. ř. sh. čárka pryč; s. 11, 5. ř. sh.
čárka chybí; s. 14, 2. ř. sh. čárka chybí, 3. ř. sh. „postrádaly“? nebo „postrádal“? – zde
nesrozumitelné, 11. ř. sh. „mohly“, 2. ř. zd. „neměly“; s. 16, 14. ř. zd. upravit slovosled;
s. 17, 6. ř. sh. zbytečná předložka, 9. ř. sh. spisovně „přece“; s. 18, 14. ř. zd. „pravidel,
která stanovují“? – nesrozumitelné; s. 19, 15. ř. sh. „jako součást“?; s. 23, 2. ř. zd. chybí
předložka; atd.
6. Podněty k rozpravě

Mohl by autor rozvinout a konkretizovat postoje společnosti k technologiím
v období po druhé světové válce, zejména onen menšinový skeptický a kritický proud,
viz závěr 1. odstavce na s. 16? Objevuje se nějak zřetelněji ve filozofii, umění apod.?
V některých oblastech vědy?
7. Závěrečné hodnocení práce

Konstatuji, že přes kritické připomínky předložená práce vyhovuje požadavkům
na druh těchto prací kladeným, proto ji doporučuji k obhajobě. Musím zdůraznit, že
náročné a originální cíle sice byly naplněny kvalitně, avšak ani formální aspekty textu
nelze opomenout, takže vzhledem k jeho nedostatkům, na které poukazuji v bodě 5
posudku, jsem nucen navrhnout klasifikaci velmi dobře.
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